
自：令和 2年 4月 1日
至：令和 3年 3月31日

青森県むつ市中央１丁目４番１号

公益財団法人地域開発研究所

理事長　濱　崎　正　明

第９期

財　務　諸　表



法　人　名：公益財団法人地域開発研究所

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 8,418,261 10,493,797 △ 2,075,536

          前払金 0 1,750,000 △ 1,750,000

        流動資産合計 8,418,261 12,243,797 △ 3,825,536

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          基本財産定期預金（基） 16,000,000 16,000,000 0

          有価証券（基） 284,637,741 242,080,919 42,556,822

        基本財産合計 300,637,741 258,080,919 42,556,822

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          構築物 3,500,000 0 3,500,000

          土地 1,300,000 0 1,300,000

        その他固定資産合計 4,800,000 0 4,800,000

        固定資産合計 305,437,741 258,080,919 47,356,822

        資産合計 313,856,002 270,324,716 43,531,286

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

        流動負債合計 0 0 0

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

         指定正味財産 305,437,741 258,080,919 47,356,822

        指定正味財産合計 305,437,741 258,080,919 47,356,822

   2. 一般正味財産 8,418,261 12,243,797 △ 3,825,536

        正味財産合計 313,856,002 270,324,716 43,531,286

        負債及び正味財産合計 313,856,002 270,324,716 43,531,286

貸借対照表
令和  3年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人地域開発研究所

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 8,418,261 0 8,418,261

        流動資産合計 8,418,261 0 0 8,418,261

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          基本財産定期預金（基） 16,000,000 0 0 16,000,000

          有価証券（基） 284,637,741 0 0 284,637,741

        基本財産合計 300,637,741 0 0 300,637,741

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0 0

     (3)その他固定資産

          構築物 3,500,000 0 0 3,500,000

          土地 1,300,000 0 0 1,300,000

        その他固定資産合計 4,800,000 0 0 4,800,000

        固定資産合計 305,437,741 0 0 305,437,741

        資産合計 313,856,002 0 313,856,002

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

        流動負債合計 0 0 0 0

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0 0

        負債合計 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

 　　　指定正味財産         305,437,741 0 0 305,437,741

       　 指定正味財産合計 305,437,741 0 0 305,437,741

   2. 一般正味財産 8,418,261 0 8,418,261

        正味財産合計 313,856,002 0 313,856,002

        負債及び正味財産合計 313,856,002 0 313,856,002

貸借対照表内訳表
令和  3年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人地域開発研究所

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 1,604 1,600 4

            基本財産受取配当金 7,578,610 7,727,400 △ 148,790

          基本財産運用益計 7,580,214 7,729,000 △ 148,786

          受取寄付金

            受取寄付金 3,010,000 1,831,000 1,179,000

          雑収益

            受取利息 433 436 △ 3

            雑収益 1,300,000 0 1,300,000

          雑収益計 1,300,433 436 1,299,997

        経常収益計 11,890,647 9,560,436 2,330,211

     (2)経常費用

          事業費

            奨学金給与事業 1,806,219 2,282,068 △ 475,849

            地域開発調査研究事業 7,933,200 1,924,942 6,008,258

            自然環境保護活動事業 289,775 267,470 22,305

          事業費計 10,029,194 4,474,480 5,554,714

          管理費

            会議費 90,394 40,770 49,624

            事務費 796,595 481,966 314,629

          管理費計 886,989 522,736 364,253

        経常費用計 10,916,183 4,997,216 5,918,967

          評価損益等調整前当期経常増減額 974,464 4,563,220 △ 3,588,756

          基本財産評価損益等 42,556,822 △ 14,852,828 57,409,650

          評価損益等計 42,556,822 △ 14,852,828 57,409,650

          当期経常増減額 43,531,286 △ 10,289,608 53,820,894

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 974,464 4,563,220 △ 3,588,756

          当期一般正味財産増減額 974,464 4,563,220 △ 3,588,756

          一般正味財産期首残高 12,243,797 7,680,577 4,563,220

          一般正味財産期末残高 13,218,261 12,243,797 974,464

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 42,556,822 △ 14,852,828 57,409,650

          指定正味財産期首残高 258,080,919 272,933,747 △ 14,852,828

          指定正味財産期末残高 300,637,741 258,080,919 42,556,822

Ⅲ  正味財産期末残高 313,856,002 270,324,716 43,531,286

正味財産増減計算書
令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで



法　人　名：公益財団法人地域開発研究所

（単位：円）

奨学金給与事業 地域開発調査研究事業 自然環境保護活動事業 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 1,604 1,604 0 0 1,604
            基本財産受取配当金 0 0 0 6,691,621 6,691,621 886,989 0 7,578,610
          基本財産運用益計 0 0 0 6,693,225 6,693,225 886,989 0 7,580,214
          受取寄付金
            受取寄付金 0 0 0 3,010,000 3,010,000 0 0 3,010,000
          雑収益
            受取利息 0 0 0 433 433 0 0 433
            雑収益 0 1,300,000 0 0 1,300,000 0 0 1,300,000
          雑収益計 0 1,300,000 0 433 1,300,433 0 0 1,300,433
        経常収益計 0 1,300,000 0 9,703,658 11,003,658 886,989 0 11,890,647
     (2)経常費用
          事業費
            奨学金給与事業 1,806,219 0 0 0 1,806,219 0 0 1,806,219
            地域開発調査研究事業 0 7,933,200 0 0 7,933,200 0 0 7,933,200
            自然環境保護活動事業 0 0 289,775 0 289,775 0 0 289,775
          事業費計 1,806,219 7,933,200 289,775 0 10,029,194 0 0 10,029,194
          管理費
            会議費 0 0 0 0 0 90,394 0 90,394
            事務費 0 0 0 0 0 796,595 0 796,595
          管理費計 0 0 0 0 0 886,989 0 886,989
        経常費用計 1,806,219 7,933,200 289,775 0 10,029,194 886,989 0 10,916,183
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,806,219 △ 6,633,200 △ 289,775 9,703,658 974,464 0 0 974,464
          基本財産評価損益等 0 0 0 42,556,822 42,556,822 0 0 42,556,822
          評価損益等計 0 0 0 42,556,822 42,556,822 0 0 42,556,822
          当期経常増減額 △ 1,806,219 △ 6,633,200 △ 289,775 52,260,480 43,531,286 0 0 43,531,286
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 974,464 974,464 0 0 974,464
          一般正味財産期首残高 12,243,797 12,243,797 0 0 12,243,797
          一般正味財産期末残高 13,218,261 13,218,261 0 0 13,218,261
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 △ 1,806,219 △ 6,633,200 △ 289,775 51,286,016 42,556,822 0 0 42,556,822
          指定正味財産期首残高 0 0 0 245,220,388 245,220,388 12,860,531 0 258,080,919
          指定正味財産期末残高 △ 1,806,219 △ 6,633,200 △ 289,775 296,506,404 287,777,210 12,860,531 0 300,637,741
Ⅲ  正味財産期末残高 △ 1,806,219 △ 6,633,200 △ 289,775 309,724,665 300,995,471 12,860,531 0 313,856,002

正味財産増減計算書内訳表
令和  2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合計



　　　市場性のある有価証券：期末時価
　　　市場性のない有価証券：取得時価

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

16,000,000 0 0 16,000,000
242,080,919 42,868,630 311,808 284,637,741
258,080,919 42,868,630 311,808 300,637,741
258,080,919 42,868,630 311,808 300,637,741

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

16,000,000 0 0 ―
284,637,741 0 0 ―
300,637,741 0 0 ―
300,637,741 0 0 0

項　　　　　目

奨学金給付事業
1,760,000 奨学生３名へ１年間。奨学生1名へ８ヶ月給付。

46,219 広告募集・奨学生採用に係る費用
小計 1,806,219

地域開発調査事業
3,940,000

446,900
4,290,000

191,320
1,300,000

500,000
300,000
289,677
175,303 広告募集等その他費用

小計 11,433,200
-3,500,000

合計 7,933,200
自然保護事業 273,000 海岸整備事業助成

16,775 広告募集等に係る費用

小計 289,775

合計 10,029,194

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 16,000,000 0 0 16,000,000

242,080,919 42,868,630 311,808 284,637,741
258,080,919 42,868,630 311,808 300,637,741

その他固定資産 0 3,500,000 0 3,500,000
0 1,300,000 0 1,300,000
0 4,800,000 0 4,800,000

法　人　名：公益財団法人地域開発研究所

財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科　目
基本財産
  基本財産定期預金（基）
  有価証券（基）

小　　計

（１）公益法人会計基準20年版を採用している。

（３）消費税等の会計処理
　　　消費税等の会期処理は、税込方式によっている。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

合　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

調査研究事業(柴五郎氏顕彰碑を固定資産へ振替)

調査研究事業(書籍『神々の物語　古事記』製作費)
月刊ｺﾛﾝﾌﾞｽ等雑誌、本購入による地域おこし等啓蒙事業

基本財産
  基本財産定期預金（基）
  有価証券（基）

小　　計
合　　計

４．事業費の内訳
支出金額 内　　　　　　容

調査研究事業(柴五郎氏顕彰碑建立費)
調査研究事業(昭和天皇御手植え松保存費用等)

構築物
土地

その他固定資産計

地域開発事業(ﾊﾞｽ停ｼｪﾙﾀｰ設置事業)
地域開発事業(地域とつながる子どもの居場所づくり事業)

地域開発事業(新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ対策支援事業)
地域開発事業(中央町販売店還元事業)

資産の種類

基本財産定期預金（基）

有価証券（基）

法　人　名：公益財団法人地域開発研究所

基本財産計

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細
（単位：円）



法　人　名：公益財団法人地域開発研究所

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

現金 1,171

普通預金 4,567,952

定期預金 3,849,138

8,418,261

（固定資産）

基本財産

基本財産定期預金（基） 16,000,000

有価証券（基） 284,637,741

その他固定資産

構築物 3,500,000

土地 1,300,000

305,437,741

313,856,002

0

0

0

313,856,002

固定資産合計

財　産　目　録
令和  3年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計


